Дело № 5-51/2017-19

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     по делу об административном правонарушении

      15 марта 2017 года                                                                                   г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя Бондарь Н.В.,

с участием:

защитника ООО «Ремонтно-эксплуатационное предприятие «Севжилфонд»» - Дробязко И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-эксплуатационное предприятие «Севжилфонд»», (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) расположенного по адресу: (АДРЕС),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении № (НОМЕР) от(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД),(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) в (ВРЕМЯ)  при проведении внеплановой выездной проверки ООО «РЭП «Севжилфонд»» не представило документы, указанные в пункте 11 Распоряжения Госжилнадзора Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  № (НОМЕР), а также пояснения о невозможности предоставления необходимых документов с указанием объективных причин их отсутствия, что повлекло невозможность проведения и завершения проверки.
Действия ООО «РЭП «Севжилфонд»» старшим инспектором отдела контроля формирования и использования фондов капитального ремонта надзорного управления Госжилнадзора г. Севастополя Котляровой А.Ю. квалифицированы по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

  В судебном заседании защитник юридического лица вину ООО «РЭП «Севжилфонд»» в совершении административного правонарушения не признал, просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения, указывая, что в пункте 11 Распоряжения Госжилнадзора Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  № (НОМЕР) на ООО «РЭП «Севжилфонд»» была возложена обязанность предоставить документы, подтверждающие исполнение предписания Госжилнадзора № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД), а именно документы, подтверждающие проведение расчетов с филиалом ПАО «ЭК «Севастопольэнерго» в г. Севастополе по состоянию на (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД). Документы по исполнению предписания юридическим лицом представлены не были в связи с неисполнением предписания, т.к. на время проведения проверки на рассмотрении Арбитражного суда г. Севастополя находились иски ГУПС «Водоканал» к ООО «РЭП «Севжилфонд»» о взыскании задолженности. Действия ООО «РЭП «Севжилфонд»» подлежат квалификации по ч.24 ст.19.5 КоАП РФ,  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований.

Выслушав объяснения защитника ООО «РЭП «Севжилфонд»», изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, заключается в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшее невозможность проведения или завершения проверки.

Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулирует Федеральный закон от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон            N 294-ФЗ).

Согласно ч.7 ст.12 Федерального закона № 294-ФЗ в случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения.

Материалами дела установлено, что Распоряжением (приказом) начальника Госжилнадзора Севастополя № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) назначено проведение внеплановой выездной проверки ООО «РЭП «Севжилфонд»» по вопросу исполнения предписания Госжилнадзора Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) г. № (НОМЕР), а именно произвести расчет с филиалом ПАО «ЭК «Севастопольэнерго» в г. Севастополе. Пунктом 11 Распоряжения на юридическое лицо возложена обязанность предоставить документы (информацию), подтверждающие погашение задолженности перед с филиалом ПАО «ЭК «Севастопольэнерго» в г. Севастополе по состоянию на (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) В случае отсутствия или невозможности предоставить копию какого-либо документа, указанного в п.11 распоряжения, необходимо предоставить письменное пояснение, в котором указать какой документ и по какой причине не представлен для проверки.
Согласно акту проверки от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД), старший инспектор отдела контроля формирования и использования фондов капитального ремонта надзорного управления Госжилнадзора Севастополя (Ф.И.О.)  (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) в (ВРЕМЯ) провела внеплановую выездную проверку в отношении ООО «РЭП «Севжилфонд»» по адресу (АДРЕС), в ходе которой установлено, что юридическим лицом не представлены документы по исполнению предписания, что привело к невозможности проведения и завершения проверки.
По результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении ООО «РЭП «Севжилфонд»» (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Согласно описанию события вменяемого административного правонарушения в протоколе об административном правонарушении, ООО «РЭП «Севжилфонд»» на день проведения внеплановой выездной проверки (ДАТА) не представило документы, подтверждающие выполнение предписания Госжилнадзора от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) № (НОМЕР), а также пояснения о невозможности предоставить указанные документы, чем  воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля по проведению проверки, что повлекло невозможность проведения или завершения проверки.
В соответствии с ч.24 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Учитывая, что должностным лицом Госжилнадзора г.Севастополя при проведении проверки установлено отсутствие документов, подтверждающих исполнение предписания, по результатам проверки составлен акт № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) в котором зафиксирован факт не исполнения предписания юридическим лицом, а также не указаны обстоятельства воспрепятствования законной деятельности должностного лица Госжилнадзора  по проведению проверки, что повлекло невозможность ее проведения и завершения, совершенное ООО «РЭП «Севжилфонд»» бездействие не образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет административную ответственность, установленную частью 24 статьи 19.5 указанного Кодекса.

Поскольку санкцией части 24 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено более строгое административное наказание по сравнению с административным наказанием, предусмотренным санкцией части 2 статьи 19.4.1 данного Кодекса, переквалификация действий ООО «РЭП «Севжилфонд»» в данном случае невозможна, так как повлечет ухудшение положения юридического лица, что недопустимо.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в действиях ООО «РЭП «Севжилфонд»» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
                                                п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-эксплуатационное предприятие «Севжилфонд»» о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья судебного
участка № 19 Нахимовского
судебного района города Севастополя                                                                                                                 Н.В. Бондарь